CLDR-2020-0020003
乐政办字〔2020〕17号
昌乐县人民政府办公室

关于印发昌乐县城市生活垃圾处理费收取

管理办法的通知

各镇人民政府、街道办事处，经济开发区、首阳山旅游度假区、高崖水库库区管委会，县政府有关部门、单位：
《昌乐县城市生活垃圾处理费收取管理办法》已经县政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
昌乐县人民政府办公室
2020年4月24日
（此件公开发布）
昌乐县城市生活垃圾处理费收取管理办法
 总  则

第一条  为切实做好城市生活垃圾处理工作，加快城市生活垃圾处理的减量化、资源化和无害化步伐，改善城市生态环境，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《中华人民共和国价格法》《城市生活垃圾管理办法》和市政府办公室《关于印发潍坊市市区城市生活垃圾处理费收取办法的通知》（潍政办发〔2017〕37号）等法律法规和有关规定，结合我县实际，制定本办法。

第二条  本办法所称城市生活垃圾，是指县城城区内的单位和个人在日常生活、为城市日常生活提供服务中产生的固体废物，以及法律、行政法规规定，视为城市生活垃圾的固体废物（不包括建筑垃圾、工业固体废弃物和危险废物）。
城市生活垃圾处理费是指对城市生活垃圾进行收集、运输和无害化处理而产生的费用。任何部门和单位不得截留和挪用。
第三条  城市生活垃圾处理费由负责生活垃圾收集、运输、处置的公司（以下简称收取单位）予以收取管理，作为企业经营性收入计入县财政拨付的环卫作业费，具体收入基数及绩效考评，由县市政公用事业发展中心、县财政局共同制定。收取单位的收取成本费用，从收取的生活垃圾处理费额中按10%的标准予以自留。
第四条  县环境卫生主管部门负责城市生活垃圾处理费收取的监督管理工作。相关部门（单位）、街（区）按照各自的职责，配合收取单位做好收取管理工作。县发改、财政、市场监管、审计、价格等部门对票据的领用、填开、使用、收费项目、标准、资金收缴及资金使用情况要进行年度监督检查。县市场监管部门对擅自扩大收费范围，提高收费标准的行为，依照有关法律、法规从严查处。

第五条  城市生活垃圾处理费收费标准，由县价格主管部门根据城市生活垃圾处理成本和居民收入水平等因素依法制定，报本级人民政府批准后执行。

城市生活垃圾处理成本和居民收入水平发生变化时，应当按照规定权限和程序对城市生活垃圾处理费收费标准予以调整。
 收取范围和对象

第六条  收取范围和对象按以下执行：

收取范围：北至济青高速公路、南至宝通街、东至首阳山路（含首阳山路以东、比德文路以西的住宅小区）、西至北海路。

收取对象：上述范围内的居民（含暂住人口）、城中村、国家机关、企事业单位、社会团体、非企业组织、农贸集贸各类市场、个体经营者、运营车辆等，均应按规定缴纳生活垃圾处理费，并由收取单位统一收集、清运、处置。

县城区范围以外的国家机关、企事业单位、社会团体、工商业户、居民小区、非免收学校、医院等，由收取单位实行有偿服务。
对中小学、幼儿园、托儿所、福利院、五保户（以所在社区居委会或村委出具的证明材料为依据），免收城市生活垃圾处理费。
失业人员（以人社部门颁发的《就业创业登记凭证》为依据）、低保对象（以民政部门颁发的《最低生活保障证》为依据）等，适当减免城市生活垃圾处理费。
 收取分工

第七条  相关部门配合收取单位做好城市生活垃圾处理费收取工作，具体分工如下：
居住小区内居民的城市生活垃圾处理费，由县房产发展促进中心协调小区物业公司，配合收取单位收取。
国家机关、社会团体、事业单位、非企业组织等财政全额拨款及差额拨款单位的城市生活垃圾处理费由县财政部门配合收取单位收取。
有明确开办主体单位的各类市场的城市生活垃圾处理费，由市场开办主体单位配合收取单位收取。
卫生医疗机构的城市生活垃圾处理费由县卫健部门配合收取单位收取。
交通运输经营者的城市生活垃圾处理费，由县交通部门配合收取单位收取。

 收取管理

第八条  城市生活垃圾处理费按月计收，也可按季度或年度缴纳，年终汇算清缴。
第九条  收取城市生活垃圾处理费应持有收取单位核发的收费工作证件，并使用正规税务发票。县税务部门负责票据的核销、稽查及其它监督管理工作。
第十条  各缴费单位和个人应在收取单位规定的期限内缴纳生活垃圾处理费。对拒不缴纳城市生活垃圾处理费的单位和个人，由收取单位催缴，逾期仍不缴纳的，由县综合执法部门依据《城市生活垃圾管理办法》（中华人民共和国建设部令第157号）第三十八条规定予以处罚。

第十一条  房屋空置3个月以上、三表（水表、电表、气表）走数均为零的住户，可申请免缴走数为零期间城市生活垃圾处理费。
第十二条  对不认真履行缴费义务或代缴代收义务的单位，县政府将予以通报批评，并追究有关人员的责任。
 附  则

第十三条  本办法第六条所提到的中小学包含职业中专、职业高中，不含校办工厂；福利院包含养老院、敬老院。
第十四条  本办法自2020年6月1日起施行，有效期至2025年5月31日。自本办法施行之日起，县政府办公室《关于印发昌乐县城市生活垃圾处理费收取管理办法的通知》（乐政办字〔2020〕2号）同时废止。

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，

县检察院，县人武部。

昌乐县人民政府办公室                     2020年4月24日印发

PAGE
- 2 -